*Ioan. 3. 6.**Eucharistia*
mortuis da-
*re vetita.**Mat. 26.**Mar. 14.**1. Cor. 11.*

Eucharistia festum, processio, ostensio, cultus &
circumlatio. Cap. VIII.

Venio ad celebrem illam pompam, & ex *Eucharistia*
 anima interim frequentiore, ex vicali *festum pro-*
 quandoque annalem Eucharistiæ proces- *cessio, circū-*
 sionem, atque ostentationem. Christi, aut *latio.*
 etiam Dei festum Christianus, latinus
 presertim, clerus populusque vocat, celebrat, obseruat.
 Cuius equidem autorem, diu, iunior presertim, & an-
 tequam ius pontificium attigissem, putauī Urbanum *Cle. Si domi*
 papam eius nominis quartum, qui ante annos plus tre- *nū de reliq.*
 centes, hoc est, anno Domini circiter 1261. festum *st venerat.*
 sacramenti huius instituit, feria quinta post octauas *55.*
 Pentecostes, constitutione, non ita pōst, hoc est, anno
 Domini circiter 1303. in Concilio Viennensi, sub Cle-
 mente V. recepta, publicata, confirmata. Eo, inquam, ex

tempore in eodem festo Eucharistiam solenni pompa & reuerentia Christianis exhiberi, monstrari, circumferri- que ceptam, & continuatam die ratus sum. Et quem enim diuinassem, cum alter non occurreret? Nam & Guillelmus Durates, qui eodem seculo, annis paulò plus x x. hoc est, anno D. 1286. se scripsisse testatur Rationale diuinorum officiorum, inter tot processiones solennes annuas, huius non meminit, & Catalogi Sanctorum author temporibus illis, ut apparet, vicinus. Scribit enim festum id nuper institutum, Anno Domini 1262. Urbani III. pontificatus anno I. Et recentiores. Tritermus in Volpoldo Monasterij Hirfangiensis abbate 25. Polydorus de uentoribus rerum, eumque secuti, H. Pantaleo, G. Genebrardus in Chronographiis, festi meminerunt, nulla processions mentione. Et in Chronicorum Epitome Achil-
Lib. 4. ca. 6 **parag. 70.** **Lib. 5. c. 45.** **Lib. 6. ca. 8** lis Gassarus, & liber gallicus, cui titulus. *Les fleurs des temps passez.* Primus, quem equidem meminerim. Iac. Philippus Bergomas in supplemento Chronicorum, eumque sequens Hartimanus Schedel, in voluminoso illo regiltro Chronicorum Naremburgæ impresso, anno 1491. acceptam ferunt Urbano illi hanc Dominici corporis solennitatem, cum processionibus & octauis à cunctis Christi fidelibus celebrari iussam. Cuperem, quia recentiores sunt, contemporanei enim florebant non ita nuper sub Maximiliano I. Imp. Anno 1494. autorem præter se alium, siquidem secuti sunt, indicassent. Urbani certè institutio lecta dignissima est, & pia de huius sacramenti, rerumque in eo præsentium veritate, exhibitione, cultu, vsuque concio. Exclamat inter cætera, quod ad rem nostram pertinet, ita, O excellentissimum sacramentum, ô adorandum, venerandum, colendum, glorificandum, præcipuis magnificandum laudibus, dignis præconiis exaltandum, cunctis honorandum studiis, deuotis prosequendum obsequiis, & sinceris mentibus retinendum? Pastores hortatur, & mouet vniuersos, eisque præcipit, ut id festum & solenniter ipsi celebrent, & studiosè per vniuersas dioceseon suarum Ecclesias faciant, subditos quoque suos salutariter Dominica præcedente præmouentes, ut vera puraque confessione, eleemosynarum largitione, attentis &

fedulis orationibus, aliisque deuotionis & pietatis operi-
 bus ita se studeant præparare, vt preciosissimi sacramenti
 mereantur ea esse die participes, idque reuerenter susci-
 pere possint, ac eius virtute augmentum consequi gratia-
 rum. Hæc vbi, nulla processionis omnino mentione, nec
 magis eius, in officio festi per Thomam Aquinarem, eod-
 em Urbano mandate, composito, processionis vel voca-
 bulum, in quam, à quo, vbi, quando, mutata fuerit com-
 munitio. Res vtrique tantò plus de mente tum Christi, sa-
 cramentum, tum Urbani, festum instituentis, non satis li-
 quet, nisi quòd historia Mediolanensis sic habet, *xxix.* *Donat.*
 Maij die Iouis, anno Domini 1404. Corpus Christi so- *Bosius.*
 lenniter, vt postea factitarum est, pro Papiam urbem cir-
 cunferri cœptum fuisse, Decem plus minus annis ante
 Concilium Constantiense. In quò creatus pontifex Mar- *Nauclet.*
 tinus V. indulgentias ad Urbano pro festo datas duplicas *in genera-*
 alias etiam addidit eius festi vigiliam ieiunantibus, & in *tione 45.*
 festo communicantibus, & sequentibus eodem die sacra-
 mentum, & quando ad infirmum defertur. Quas rursus
 Eugenius III. post duplicauit. Quo loci quod ait hi-
 storicus, *Sequentibus*, processionem, opinor, intelligit. Et
 hinc rursus audes communionem, sed præcedente ieiunio.
 Quo vti nam, velut anteambulone, vt confessione, e-
 leemosynis, preculis, reliquisque piis operibus comitatam
 seruassimus, tam, vt ita dicam, mordicus communionem
 quam processionem retinuissemus. Ita certè festum hoc
 bona sanè occasione indictum, & maiore nostro fructu
 retentari, & aduersariis retinendum facilius persuasuri. *Acta Sy-*
 Nam horum minimè mali, qui Adiaphoristæ dicuntur, *nodica To-*
 quorum princeps Melancthon, immoderatorum, vt sic *ren. 17*
 dicam, moderatissimus, cum ex Carolino Interim vrge- *Lipsen con-*
 rentur inter festos dies ab Ecclesia receptos, eosque præ- *tra Flacia-*
 cipuos, & hunc quoque retinere, circungestatione quidè *nes an.*
 sacramenti non admittit, principibus Catholicis offerere *1548. post*
 bant, vt festo corporis Christi de Eucharistiæ usu cõcio- *Vite Berge*
 nes haberentur, & fieret communicatio Processiones im *impressa.*
 pedimenta esse aliarum necessariorum operarum, & in *Anno.*
 eis cum alia multa turpia perpetrata, tum formafas etiam *1559.*
 sceminas à quibusdam dominis potentibus raptas & ab-

*Matt. 13.**Apul. lib. 11.**2. Reg. 6.**1. Cor. 11.*

ductas, &c. Ego verò Melanchthoniã de festi hîc vsu, & & nō de abusu loquor. Et raptus huiusmodi nullæ, quod equidem sciam, in Gallia vnquã nostra, per Dei gratiam audiimus, & vt vel hic, vel alibi hæc committeretur, vtque festo huic ab initio moderatius celebrato, euenerit, quod in omnibus ferè ceremoniis solet, vt in aliquã tandem exeant corruptelam, vt non omnia, ne dicam nihil satis dignum in hoc apud nos festo agatur: si tamen volumus abusionem prætextu & hanc & alias processiones tollere, nōne cū lolio, contra Domini mandatū, triticum eradicamus? Nō probo tunc mulierculas minus matronali cultu incedere, minus sicubi sacerdotes amasiorum more, sese vel ornatu vel cātu amatriculis potius quàm Deo insinuent, non si vel Dææ magis Syriæ gerulos, aut etiam asinos (quod aiunt) mysteria portantes, quàm David arcã Domini cum pompa deportantem repræsented. Breuiter, doleo festū hoc non sic agi vt est institutū. Sed quem nouatores isti tantopere vsū vrgent, quid impedit, nisi sua vnunquẽque in deuotio, nec iã tepiditas, sed mera glacies? Et sacramētum enim tunc proponitur, nō spectandū modò, verum etiam vscendū, sed prius, vt habet Paulus, probatis, id est, vt intendebat Vrbanus, cū aliorū bonorū operum, tū confessionis, eleemosynæ, precū, vt Martinus, ieiunij etiã, quadam velut parasceue dispositis. Et cōmunicãdi ergo tum toto penè anno, tū hoc etiã festo desuetudinẽ in se quisque reiiciat, in alterū nemo, in pontifices Romanos (quod vtique propemodū nouatores isti solēt) omnium minimè, vt de quorū mēte, si non præcipiẽdo, vt aiūt, mandantiū, optãtū certè, monentiū, & exhortantium, fuisse videatur sacra eo die communio. Sed siue Romæ eū, siue Papiæ post episcopus Eucharistiæ hoc stato die processione simul ac gestationis autor fuerit, quã tanta cōsensione, tã solēni lætitia, ac læta solēnitate prosecuta est Latina Ecclesia (nã de Græca nihil mihi cōstat) vt aliarū (de quib⁹ hîc nihil) processionū vsus est verulitissimus, ita Eucharistiæ aliàs circumferendę, non tam fortè tenet nullū eius esse vsū, præter vsū siue esum, ex eisdem in tam multis articulis, asseruatione, & extra vsū

actualem cultu, falsum & antè constitit, & pòst etiamnũ *Eod. supr. è*
 constiterit. Diximus antea ex Gregorio Turonensi, hoc *cap. 4.*
 est, annis ante Vrbanum IIII. plus 650. (fuit enim Gre-
 gorio I. contemporanens, paulò ante animum Domini *Eritem.*
 600. Ex eo, inquam, diximus morem alicubi Gallia pre-
 fertim nostræ fuisse, vt sacris, festo maximè die, per Epi-
 scopum absolutes, sacramentum ex primario templo in
 Ciborio ad Episcopium deferretur, illic in Oratorio An-
 tistitis asseruandum, donec inde ad publica Missarum so-
 lennia festo alio, celebranda referretur, & reuerèter qui-
 dem ferretur ac referretur. Eundem fuisse in Hispania
 morem conicere est ex eius, quæ inde obrepserat abu-
 sionis correctione in Bracarenfi Synodo III. Cuius can-
 non V. sic habet. Bona quidem res est Diuina sacerdoti-
 bus contrectare mysteria: Sed cauendum, ne hoc ad suæ
 quisque prauitatis vsu detorqueat, vnde soli Deo de
 bona conscientia placere debuerat. Vt enim detestanda
 quorundam Episcoporum præsumptio nostro se cætui in-
 tulit dirimenda, quosdam ex iis agnouimus in solennita-
 tibus martyrum ad Ecclesiã progressuros, reliquias collo-
 suo imponere, vt maioris apud homines fastus gloria in-
 tumescant, & quasi sint ipsi reliquiarũ arca, Leuitæ albas
 induiti, in sellulis eos deportant. Quæ detestãda præsum-
 ptio abrogari per omnia debet, ne sub sanctitatis specie
 simulata, vanitas sola preualeat, si modũ cuiusque ordinis
 suũ reuerentia nõ agnoscat. Et ideo antiqua hæc in parte *Reliquiarũ*
 solennisque cõsuetudo seruabitur, vt in festis quibusque *Arca.*
 diebus arcã Domini cũ reliquiis, nõ Episcopi, sed Leuitæ
 in humeris gestet, quibus & in veteri lege onus idẽ impo- *Leuita dia-*
 sitũ nouimus esse præceptũ Quòd si Episc. reliquias per *con.*
 se deportare elegerit, nõ à Diaconis ipse vehatur in sella *Numer. 4.*
 ta, sed eo potius vnã cũ populo pedestri progressione ad *1. par. 15.*
 cõuenticula sanctarũ Ecclesiarũ procedere, sancta Dei re-
 liquiæ per eundẽ Episcopũ portabũtur. Iã verò qui hac in-
 stituta sciẽdo adimplere distulerit, quãdiu in officio fuerit
 à sacrificãdo cessabit. Hæc in Lusitania Synodus circa Vi-
 taliani papæ tẽpora, annis post Christũ circiter 654. & ita
 ante Vrbanũ plus 600. Et antiquã tamẽ solennemq; cõsue-
 tudinẽ allegat ac instaurat, nec nouã cudit, sed deprauatã

recudit, nec de circumferendis martyrum, sed Eucharistiæ reliquiis. Præfatur enim de diuinis mysteriis, quo nomine quàm multi patres Eucharistiæ sacramentum passim intelligunt, tam nulli, quod quidem meminerim, martyrum reliquias significauerunt. Quæ post mysteria nominat arcam Domini, non sanctorum: adeoque Dei, non sanctorum, reliquias. Prohibet ergo canon hic Episcopos ad Ecclesiam procedentes in martyrum festiuitatibus, & Eucharistiam portantes, ab albatis, vt habet Rubrica, diaconibus vectari. Qui canonis huius de sacramento sensus fit hoc adhuc apertior, quòd veteri veteris arcæ nomine vritur: Siquidem hîc lector memineris, Arcam illam, ad cuius, vt scabelli Dominici, adorationem, & coram qua incuruari prosternique David Israël inuitabat, Eucharistiam in idem Dominicam, eiusque quo de hîc cultu tractamus, repræsentauisse, interpretibus non modò priscis antè allegatis, sed & recentioribus Catholicis, Quorum vnus de hoc toto cultu adhuc intellectum hîc afferre minimè grauabor, Cum adorari iubebatur sancta Dei, & specialiter ab eo sanctificata olim Arca, nõ debebat intelligi propriè dicta, quæque non nisi Deo, vt potenti, primo, supremo Domino attribui debet, adoratio, sed impropriè accipienda, pro specialis honoris & reuerentiæ exhibitione, quo sensu frequenter in sacris literis inuenitur. Sed & quidam, Adorate scabellum, accipiunt loco huius, adorate ad, vel ante, vel coram scabello eius, vt intelligatur adoratio propriè dicta, non Arcæ, sed ipsius super Arcam sedentis Domini. Quo nos Christiani modo & sensu Deum sub admirabili sacramento latentem adoramus, & vel ad, vel ante, vel versus locum in quo sanctissima Dei mytheria conseruantur, adorationis reuerentiam exhibemus, non ipsum quidem locum, seu ligna, lapides (meralla) claustra (templa) sed ipsum, quem eò locorum pro altissima sua bonitate (præsentem esse, eiusque sacramenta) credimus asseruari. Sic ille quidem de locis sacris, ac etiam ciboriis, & huiusmodi rerum sacrarum tabernaculis. At sacram Eucharistiam ratione rerum in ea præsentium, sine quas & habet & exhibet, rerum indubiè diuinarum, corporis vtique & sanguinis d
Filio

Psal. 98.

Arcatypus Eucharistiæ.

Iam senius Titelman?

Adoratio propriè & impropriè dicta.

Loca sancta &c. vt adorare dicantur.

Filio Dei vero Deo sic assumptorum, ut sint facta ipsius Verbi diuini, verique Dei propria, adoratione utique propria seu patriæ cultu adoramus. Quod & haud dubiè sensit hic scriptor, ut qui sic alibi de Sacra Eucharistia Christum alloquatur, In quoquidè sacramento sub visibilibus panis & vini speciebus tu nobis præbes temetipsum totum, verum hominè, & verum Deum, carnem tuam eandem quâ in cruce pro nobis obtulisti Patri, simul & eundem sanguinem, quem de cruce pro nobis in precium recõciliationis ante Patrem effudisti, &c. Ut ergo ad canonem redeam, constat & ex hoc ante annos plus mille Eucharistiam in Ecclesiis solitam circumferri, Reuocat enim Episcoporum eius gerulorum abusum ad antiquum morem, ut pedites scilicet ij procederent cum hac sacrosancta reliquiarum, ut ita loquar, Reliquia. Vnde & Sacerdotalis Romani compilator, de ritu processionum faciendarum aduertendum monet, in festo Corporis Christi nullam aliam reliquam esse portandam, sed solum corpus Christi sacrificium. Et antiquitus, eandem circumferri sæpius solitam, quam post Urbanum, festis nimirum, vel festiuissimis potius diebus, cum Urbani, si eum modò autorem habet, processio sit tantum annua. Et D. Groperus, qui huius mihi canonis, ut non ingratus fatear, discutiendi occasione suggestit, non dubitauit inter abusus (saluo tamè semper meliore iudicio) reponere, quòd hoc venerandum sacramentum in processionibus nimis crebrò circumfertur, populoque præter quotidianam in Missæ officio elevationè, nimio plus, & plerumque palam spectandum exhibetur, nulla nec confessione, nec pœnitentia præcedente, tantum abest ut Eucharistiæ plerumque sequatur perceptio, nec eo quidem festo, si non contra, certè præter mentè & intentionem Urbani, qui ad confirmandam fidem, & spem & nostram erga tum Deum tum proximū charitatem deuotiouemque, ut habet eius institutio, magis atque magis excitandam, proposuerat Eucharistiam eo die Christi fidelibus, non spectandam, modò, sed & percipiendam. Citat idem contra hanc sacramenti ostentandi tantum, nec percipiendi, nimietatè, constitutionem Nicolai Cusani Cardinalis, viri etiam aduersariorum iudicio erudi-

Summa mysteriorū Fidei. con-templatione. 31.

Part. 3. Tracta. 1. ca. 4.

Lib. 2. cap. 28.

Lib. 3. cap. 30.

Cusani cõ-stitutio.

tissimi, idum Nicolii V. Coloniae Legatum ageret, in Synodo prouinciali editam, hanc, Ad maiorem honorem sanctissimi sacramenti statuimus, quod deinceps visibiliter in quibusque Monstrantiis non ponatur, aut deferatur, nisi in sanctissimo festo corporis Christi, cum suis Octauis, & extra huiusmodi festa cum suis Octauis, semel in anno in qualibet ciuitate, aut oppido, seu parochia, vel ex singulari indulto Ordinarij, aut alias pro pace, vel alia necessitate imminente, ex indispositione Rempublicam praeuante, & tunc cum summa reuerentia ac deuotione. Extat haec constitutio in statutis Ecclesiae Coloniae, ibidem editis anno mil. cing. cens. cinquante quatre. Alioqui in operibus Cusani mihi non occurrit. Inter Erasmi super hoc offendicula, huc studio distulimus quae in eo vel notarunt vel desiderarunt Theologi. Quo enim supra loco suggilat (simodo suggillat) pios videri sibi, qui vndique accurrit si quando sacerdos finit videri corpus Domini, & caetera. Catharinus Politus, quo etiam ibidem loco, sic accepit, quasi vituperari, qui accurrerent ad corporis Christi, cum circumferatur, adorationem, sic non considerans simul vituperari & Zachaeum, qui praetereunte Domino nec se humi prostrat nec adorat à longè, sed praecurrit vt videat, & sycorum ascendit, vt praetereuntem contempletur. Et sanguifluam (vbi malè semini fluam) quae festinat vt tangat, & accedens, vel fimbriam vestimenti tetigisse satis habet vt sanetur. Imò satis hinc habet Politus vt loquatur nisi fortè non vel Zachaeus ex arbore, & sic à longè, vel haemorrhoussa contingens, & sic propior adorauit. Sed quia neuter prostratus aut pronus, quid hoc ad Desiderium quasi verò vel à supinis aut sedentibus, vt & à geniculantibus, cultum hunc praestari posse negaturus esset? Sed maioris est momenti quod Erasmus ibi ait Christum in hoc sacramento esse, vt sumatur, non vt ostentetur, aut in ludis publicisque pompis circumferatur, aut in equo circum atua vehatur, id nequaquam esse veteris exempli, sed in hoc multitudinis affectui plus satis indultum: hoc vt falsum & seditiosè dictum cum proprio infra loco confutaturum se promississet Antagonista,

Luc. 19.

Zachaeus

Matt. 9.

Marc. 5.

Luc. 8.

Sanguiflua

minus quam pro hiatu tanto post præstitit. Nam ubi eodem libro cauillatur morem Ecclesiæ vetustum crucis & vexilla, Dinerum statuas, & sanctum etiam sacramentum per ciuitates & oppida & campos circumferendi, ab Erasmo improbatum esse in libro de modo Orandi, ad quem in margine remittitur, de Eucharistia, circumferenda necne sit, omnino nihil habetur. Huius autem cum aliis circumferendæ, argumentum à scripturis inde capit, quod olim Hebræi arcam Domini circumferrent, quæ terror hostibus incuteretur, unde aiebant, Venit Deus in castra. Et. *Quis* nos saluabit de manu Deorum infidelium? Quod ergo in Arca tum faciebant, futuri figuram fuisse, eius videlicet, quod in arca vera, quæ Christus est, faciendum erat: Sicut quod & ante arcam cum omnis Israël, tum Dauid iudebat musicis omne genus, spectante Michol & deridente, sed huius ergo sterilitatis affecta opprobrio, hinc significari hos Eucharistiæ, veræ Christi Dei nostri arcae irrisores steriles fore, nec vllum de suo fructum allaturos. Addit malignos dæmones huius aëris caliginosi incolas, cum circumfertur sacramentum, & cætera miris terri modis, cruciari, fugari, ac ne noceant aëri, arnis, hominibus, propter hunc quem Christo exhibemus, honorem, vi diuina mirifice prohiberi, ac proinde quæ ipsi vehementer nolent, ea in suorum mentem iniicere, & vt aliis suadeant impellere. Rectè hæc Politus, si hæc locis solidioribus expoliisset, præsertim quod cum homine res illi esset, qui contra sua probatum iri vellet, quod improbaretur, Nam de hoc, quod dæmonibus terrificum sit, sacramento nos antè diximus. *Quid* ergo contra hoc Erasmicum alter hinc Erasmi antagonista Latomus? Erasmo, ait, displicet quod Eucharistia circumferatur in publicis supplicationibus, & fortasse ad maiore reuerentiâ præstaret rarius circumferri, sed quin hoc rectè fiat die solèni sacramenti, dubitandū non est, quoniam frequenter per vniuersā Ecclesiam. Nec obstat quod videtur res esse noua, aliquot iā licet seculis obseruata. Nam cum ad

1. Reg. 5.

6.7.

*Arca Eucharistia
typus.*

2. Reg. 6.

*Micholita
Eucharistia
Miseres.**Eucharistia
cap. 9.
circumferens
de.*

excitandam populi deuotionem, Sanctorum reliquias publicè portari moris sit peruetusti, non rectè culpatur quisquis fidem deuotionemque erga hoc dignissimum sacramentum suam hoc pacto declarat. Et olim enim Iudæi arcam testamenti summo habebant in honore, & propter tum Dei præsentiam, tum etiam auxilium, nonnunquam etiam in castra ferebant. Sed Christus (aiunt aduersarij) in hoc sacramento cibus est, vt sumatur, non vt ostentatur & circumferatur: Sit ita. Nihilo tamè minus adorandus est ab his qui eum ibidem esse credunt. Nam vt non venit ministrari, sed ministrare, ex Patris tamen voluntate adorandus erat, non ab hominibus modò, sed & ab Angelis. Nec verò sunt audiendi, qui circa Dei & sacramentorum cultum omnia reduci volunt ad vetustum morem. Non enim semper melius quod vetustius, cum fere rudiora sint vetustiora. Id quod Ambrosius testatur de regimine politico Ecclesiastico, minus conuenire quædam in principio tradita. Vnde & circa Eucharistiam cautio & reuerentia tempore aucta est, & castigata. Olim alicubi dabatur in manus sumentium, alicubi etiam infantibus, peregrinantes alibi & nauigantes secum ferebant, Romæ quidam etiam laici domi & quotidie sumebant: Hæc & similia tempore correcta sunt. Hæc ille. Et Catholici ergo hanc circumlationem non admodum nuperam agnoscunt, & rarius vsurpandam suadent ac consulunt, ne frequentia, credo, vilescat. De processione autem in Eucharistia paulò ante Pascha in sepulchrum ad representandam eo tempore Domini sepulturam inferenda, diximus in asseruatione præsanctificari eo tempore solitorum. Porrò cuius instituto Sanctissimi didicerint, vel quo tempore cœperint, in pontificalibus seu solenni pompa de loco ad locum equitantes, equo albo, phalerato, pulchro, & mansucto, cum tintinabulo ad collum bene sonante, capsulam cum sacratissimo Christi corpore, dum Romæ vel alibi moram trahunt, circumuehere, nobilibus baldachinum supra portantibus, & clericis funalia condecens ferentibus, equidem non inuenio. Gregorium magnum R. P. incertus eius vitæ author prodidit, in processione ex

Arca testamenti.

*Matt. 20.
Marc. 12.*

*Vetustiora
interim rudiora,
non
semper meliora.*

*Ad Eph. 4.
Eucharistia
cuius
varij.*

*Processio ad
sepulchrũ.*

*Ceremonia
le Rom.*

Lib. 1. Sect.

22. cap. 1.

Eucharistia

equus,

sine eque

reſta.

more, vt ait, equitatem solum pontificali dignitate, precedente ac subsequente Ecclesiasticorum virorum cun-
 neo, sed nullo Eucharistiæ comitatu vel ducatu. Sicut & Grego. I. *egnes in processione.*
 vbi G. Durandus ait malam capellæ Papalis baiulam fer- *Rationale diuino officior. lib. 4. cap. 41. par. 22. Squilla.*
 re squillam, ob reuerentiam reliquiarum, quas portat, sed nulla item Eucharistiæ mentione. Cuperem huiusmodi Ceremonialtas suos citare autores: Sed fortè mecum vestigarunt tantum, non etiam inuestigauerunt. Et huius quidem processio-
 nis eo festo faciendæ ritum habes in Sacerdotali Romano, vbi paulò supra. Si quis nouerit ex autoribus fide dignis, ritus huius vel originem vel exemplum altius repetere, equidem non inuidere, discam magis atque sequar.

Eucharistiæ Reliquiæ asseruari interim vetitæ, interim permissæ, & de Missis domesticis, atque castrensibus. CAP. IX.

DICENDVM autem est & de Eucharistiæ reliquiis, non occasione canonis, tantum superioris, Dei eas reliquias vocantis, sed quidem multò magis, quòd contra tam multiplicem sacramenti eius asseruationem, non deest, quod opponatur, eius asseruandi interdictum. Quod priusquam proponitur, quid aliud responderi potest, quàm diuersum ea in re fuisse, Ecclesiarum temporumque ritum? Fuisse enim cum & vbi asseruaretur, negari nequit, sed peræquè negari non potest & alicubi & aliquando seruari veritas, idque cõiicias ex vno eodemque Clementis I. canone, quem ait à Petro Apostolo accepisse Tribus, ait, gradibus commissa sunt diuinorum secretorum sacramenta, presbytero, diacono, & ministro (hypodiacono) qui cum timore ac tremore Dei clericorum, reliquias fragmentorum corporis Dominici custodiant, ne qua putredo in sacrario inueniatur, ne cum negligenter agitur, portio corporis Domini granis inferatur iniuria Communio enim corporis Domini nostri si negligenter erogatur, & presbyter minora nõ curet admonere officia, graui anathemate, & digna humiliationis plaga fe-

*Epist. 2.
De cons.
Dist. 2.
can. Tribus
Iuo. lb. 1.*

riatur. Certè tâta in altari holocausta offerâtur, quanta in populo sufficere debent. Quòd si remanserint, in crastinũ ne referuentur, sed cum timore ac tremore, clericorũ diligentia consumantur. Qui autem hæc residua in sacratio relictã cõsumant, ne statim ad communes accipiendos cibos conveniãt, ne putent sanctæ portioni cibũ cõmiscere, qui per aqualiculũ digestus in secessum funditur. Si ergo mane Dominica portio oditur, ad sextã vsque ieiunet qui eam consumpserunt ministri: Si tertia vel quarta, ad vesperam. Sic secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta. Ita canon Clementinus. In quo audis corporis Domini sacramenta, & æterna sacramenta, ratione nimirũ rei signatæ, contentæ, præsentis, exhibitæ, ipsius vtique corporis quod immortale est, & mortuum semel, iam amplius non moritur. Audis & corporis eius reliquias, fragmenta, residua, portionẽ Dominicam, ratione signi continetis, siue specierũ. Audis dici holocausta, quæ in alteri offerâtur, ratione signati contentique in hoc sacramento corporis, quod haud dubiè est vera illa & salutaris hostia. Audis deniq; sacramenti à cõmunionem reliquias modò seruatas, modò consumedas, quasi seruari veritas. Distingue tẽpora, & cõcordabis. In quotidiana Ecclesiæ primitiuæ cõmunicatione, aut certè ita frequẽte, nihil fuit opus seruatis sacramenti reliquiis, qua desita vel desue facta, iisdẽ opus fuit cõseruatis in vsum absentiu, infirmorũ, peregrinorũ superuenientium, &c. Vt antè visum est. Obiectũ est & à Valdensibus hoc ineũte seculo, sic, illo (aiebãt) tẽpore, exẽplo Christi sedẽtes statim acceperũt, & nihil retinuerunt, nec extra domum extulerunt, & hæc institutio diu stetit, sicut Chronica gestorũ ostendunt, & vetustissimus Græcus Origenes, qui statim post Christi tẽpora fuit, sicut primarius magister, scribit super tertiũ librũ Mosis, Quicũque hunc panẽ cœnæ Christi secũdã vel tertiã de sumpsit, nõ benedicetur anima eius, sed inquit nabitur. Propterea Gabaonitæ, quia antiquos panes portauerũt ad filios Israël, oportuit eos ligna & aquam portare. Sic illi. Quos contra oportuit probare sacramentũ à primoribus Christianis sedẽtibus sumptũ, cum idã pro cõsuetudinibus sumi solitũ verisimilius sit, iuxta illud Chry-

*Sacramenta
æterna.*

Rom. 6.

holocausta.

*Valden. ad
Vladis. la-
trũ Hũga-
ria Regem.
anno. 1508.*

Iost. præallegatū, Procūbe, adora & accipe. Et de sacramē
 ti etiā domi asseruatione testantur Chronica Origene tū
 anteriora, vti Tert. tum etiā & quidem multò plus atque
 certius, posteriora. Eius autē locus, quem allegant, partim
 horū quæ allegant, nihil, partim aliquantò secus habet.
 Nā vbi litera nostra habet de lege hostiæ pro delicto, cu
 ius carnes eadē comedētur die, nec remanebit ex eis quic
 quam vsque mane, vel vt idem, aut eius magis interpre
 verit, In qua die donum offertur, manducabunt, & non
 derelinquēt ex eo vsque in mane: iuxta LXX. In qua die
 donantur, comedentur: non relinquent ab illa ad mane,
 more suo allegorizein, super Iudaicis literis, quasi carni
 bus hesternis & veteribus, in Ecclesia non docendis, sed
 spiritualibus, quasi nouis atq; recētibus, addit, Et Domi
 nus panem quē discipulis dabat, & dicebat eis, Accipite,
 & māducate, non distulit, nec seruari iussit in crastinum.
 Hoc fortasse mysterii cōtinetur in eo, quòd panē portari
 non iubet in via, vt semper recentes, quos intra legeris,
 verbi Dei panes proferas. Deniq; Gabaonitē condēnan
 tur, & ligni cæsores vel aquæ gestatores fiunt, quia panes
 veteres ad Israëlitas detulerūt, quibus lex spiritualis iube
 bat semper vti recētibus & nouis. Hæc mystagogus ille,
 nihil ad hanc rem, aut certè non admodum, nimirū inter
 pretatus, carnē quæ sacerdotibus ex sacrificiis deputatur,
 verbum Dei esse, quod in Ecclesia docent. Quòd si quæ
 addit paucula, innuunt panem mysticum non esse seruā
 dum, nec in crastinum. Age, nec pauciora videamus pro
 eodem contrā, modò paulisper, modò diutulè, pluribū
 que diebus asseruando. Mox enim ibi sequitur, Alia sane
 sacramētōrū figura est, quæ iubet etiā in altera die, quod
 superfuerit, nihil verò in tertiam diem reseruari: sed nec
 nos lateat, esse quoddā tempus, in quo benedictio sit ve
 teribus vefci. Nam de septimo, qui remissionis, & Sabba
 ticus esse annus dicitur, Manducabis, ait, vetera, & vetera
 veterū. Sub septimi, inquā, anni mysterio tūc benedictio
 est vetera manducare, nunc verò prohibetur. Hæc ille,
 quisquis est. Nam hæc homiliæ Origenis, & eadē Cyrilli
 nomine, separatis etiā voluminibus impressæ. Sed qui eas
 vertit Ruffinus, illo posterior, hoc iunior, fatetur se has

*Leuit. 7.**Homil. 5.**Ios. 9.*

vertisse liberius, hoc est, multa quæ dicit defuisse, de suo atrexisse, nec tamen indicat quid sustulerit, quid adiecerit. Verum non admodum refert, quis vel interpres, vel autor, cum omnes prisci fuerint. Sed siquidem earum autor est Cyrillus, ut quorundam non leuis est coniectura, præterquam quod Alexandriae episcopus quid hac in re moris Alexandrinis suis fuerit, ut ex Dionysio etiam Alexandrino, & Basilio Cæsareæ episcopis antea diximus, ignorare non potuit, permultum certe absuit, ut Eucharistiã negauerit asseruandã, ut qui ad Calosyriũ Arsenoiten Episcopum scribens, id negare insaniam ascripserit. Audio, inquit, quod dicant mysticã benedictionẽ (sic Eucharistiã peculiariter vocat hic autor) si ex ea remanserint in secundum diẽ reliquiarum, ad sanctificationẽ, inutile esse. Sed insaniunt hæc dicentes, Non enim alius fit Christus, neque sanctum eius corpus immutabitur, sed virtus eius benedictionis, & viuifica gratia manet in illo. Hæc admodum expressa sunt, ut nec inter aduersarios Coryphæus, apud quos extant & Græca, negare in totum ex his potuerit huius sacramenti asseruacionẽ. Autor autem est, sed autore præter se nullo, quod sciam, nullum certe citat, orta apud veteres de Eucharistiã dubitatione, nisi si quæ huius reliquiarum remanserint in diẽ alterum, sanctificationi seruirent, visas esse Anthropomorphitis inuitiles, quos hic arguat Cyrillus, ut humana membra diuinitati ascribentes, ita & gratiam Spiritus sancti nescientes, & vim mysteriorum negantes, Imaginabatur quicquid panis (seu signo) corruptibili accidisset, id necessario & corpori accidere: & à carne sola, spiritum ignorantes, sanctificationem expectabant. Insanos igitur vocat, qui sic de Christi corpore sentiret, ut cui non idem accidat, quod signo corruptioni obnoxio. Unde licet panis hic benedictus non sit tam recens sequenti die quam primo, eodem tamen modo ut priore die, seruire sanctificationi posse, Christus idem heri atque hodie. Eius item corpus est supra mutationem (corruptionem, mortem) à quo nunquam separatur, & viuifica, quæ est vis per Eucharistiã, gratia. Quoad ergo esui seruire potest, tãdiu & ad sanctimoniam utilis est. Atqui non est, ut panis vim eam acceptam propterea feras, vel Christum alliges, Christi enim est, qui manducatur. Hinc veterum

*Benedictio
mystica.*

*Sacramen-
tarij Cyril-
lo insani.
Oecolampad.
lib. 3. Epi-
stolarum.*

*Anthro-
pomorphis.*

*Hebr. 13.
Psal. 15.
Act. 2.
Rom. 6.*

religio, Eucharistiã in terrã cadere ægreferentiũ , quã & ad hospites mittebãt, & ad infirmos ferebãt. Alij vltra triduum nõ reseruabãt, alii nec in crastinũ. Variatũ ergo in hoc apud veteres, suo quẽq; sensu abundãtes, non sic tamen quasi Christi carnẽ interim extra ministeriũ panes cõseruent. Nihil igitur cõmune habemus cũ Anthropomorphitis, vt qui Christũ nõ mutari, eiũsq; gratiã minime cõsumptibilem fateamur. Et propterea hesternis etiã reliquiis sanctificari ægros, vt solitũ loquendi morẽ non asperner, nõ negauerimus, tamen in Ecclesia incolumes id agere exhortamur, vt verior sit Dominica cœna. Hæc ille, partim verè, vt magna vis veritatis, & clara est Cyrilli litera, partim erroneè ac incõstanter: Verè, quãdiu panis hic benedictus & mysticus esui seruire potest, tandiu & ad sanctimoniã vtilem esse, seu vsui esse posse, sic vt & hesternis reliquiis, si ad quos delatæ fuerint, vti, vesci, & sanctificari queãt, Christi enim corpus non mutari, manere virtutẽ benedictionis, & gratiã viuificã, remanentibus vtiq; reliquiis. Quod quid aliud est, quàm quod dicimus, Christi corpus semel Christi verbo consecratum, nõ immutari, & in eo vim & gratiã mysticã manere, etiã cum seruetur, quãdiu scilicet externæ species & reliquiæ incorruptæ manẽt, ac edules, seu ad esum aptæ & cõmodæ. At parũ, meo quidẽ iudicio, cõstanter, quòd eas reliquias sumpturũ se licet sanctificaturas, Dominicã tamen carnẽ interim seruire negat, & crassum id errorẽ esse putat: imò veltrũ huic fidei nostræ oppositũ errorẽ non simplicẽ esse putauit Cyrillus, sed merã potius insanã. Et quid alioqui prisca Catholici ad hospites episcopos, ad absentes, ad ægros, ad eremicolas monachos & monastrias, à tẽplis ad episcopia, ad eremos & monasteria, ad priuatas deniq; fideiũ domos, missitabãt aut ferebãt? simplicemne panẽ laicum, profanũ ac pistorium, an verò mysticũ, eulogicũ, & Eucharisticũ, & panẽ Domini, vt alicubi August. loquitur, imò panẽ etiam Dominũ: Eucharistiã certè putabãt & vocabãt, & Eucharistia certò erat, ac proinde caro Dominica, vt qua etiã, nedum pane, illa cõstet, nisi forte fallebãtur & fallebãt pleriq; tũc omnes illi. Hodierni verò Nouatores nec falluntur nec fallunt,

Tracta. 59.

in Ioan.

2. Tim. 3.

imò, quod Paulus ait, errât ipsi, & alios in errorê mittût, & nisi in sumpturi nutu erit ac renutu, vt vel hîc adsint, vel hinc absint, res huius sacramenti multò maximæ ac præcipuæ. At cõtrâ certum est post consecrationem aliquandiu veritatê Dominici & corporis & sanguinis permanere, si (pro quia) modò verû est, in ea Christi fideles verè Christi corpus & sanguinè ac recipere. Quâdiu autem & quousque ibi maneât, & quâdo primùm illic esse desinât, quibus quæso, principiis statui definitiue potest, nisi vel scripturæ, vel Ecclesiæ, quæ optima eius interpret est, autoritate? Atqui verbo Dominico, & quidè hîc omnia fieri ac cõfici, cõfecta autè, seruata & reposita, huc & illuc lata & relata signata cum signis, & res cû symbolis remanere, tot præallegatis Ecclesiasticis, Cõciliaribus, & pontificiis, siue principalis in Ecclesia Cathedrâ, patrûq; testimoniis definitû est, in alterâ, eamq; nostrâ, partem, vt ex aliquo superiorû principiorû certius statui aut definiti nequeat. Sed hortamur, ait vbi paulò suprâ, Nouatorum vnus, incolumes in Ecclesia id agere. Rectè, incolumes. Nos quoque id peruelimus, vt quod & peruelint tot Ecclesiæ canones, sacrorû nisi sacris in locis, & solèni ritu per Episcopos delibutis, & nisi summa vrgeat necessitas, interdictorij. Qualis, inquâ, necessitas est ægrotorû, vinctorû, aut huiusmodi sentica de causa ab Ecclesiis publicis absentium. Canones plures sunt, quàm vt allegari, præsertim omnes, aut valeât aut debeant. Expressissimus est Fœlicis IIII. Missas vt nō nisi à sacerdotibus Deo sacratis cātandas, & sacrificia super altare offerēda, ita non nisi in locis Domino cõsecratis, & tabernaculis diuina

Epist. 1.

cap. 1.

De consecr.

dist. 2. can.

sicut non alij.

Sessio. 22.

Missæ domesticæ vtitæ.

Episcoporû prece delibutis. Et fatius Missam nec cātare, nec audire, nisi summa cõtingat aut cogat, quæ legē non habet, necessitas, quàm in locis, vbi fieri nō oportet. Non oportet ergo, & nullatenus licet in domibus oblationes ab Episcopis vel presbyteris celebrari. Qui canō est Gregorius 8. Laodicensi Cõcilij multò anterioris, circiter Liberij & Damasi I. tēpora. Quos canones sequēs Concilium Tridentinū Decreto de obseruandis & euitandis in celebratione Missæ, inscripto, de hoc ita cauit, Ne patiantur Episcopi priuatis in domibus, atq; omnino extra Eccle-

fīa, & ad diuinū tantū cultū dedicata Oratoria, ab eis-
 dem ordinariis designāda & visitāda, sanctū hoc sacrifi-
 ciū à secularibus aut regularibus quibuscūq; peragi. Idē
 quod suprā, sed in necessitate, cōcessit Triburiēsis Syno- *Can. conce-*
 dus, Sicubi, quod peccatis, inquit, nostris exigētibus, sepe *dimus.*
 factū est à normanis, Sclauis, Vngaris, & malis aliis Chri- *Iuo lib. 2.*
 stianis, aut quouis alio qualicūq; modo Ecclesiæ incēse *de presbyt.*
 fuerint & cōbustæ, in capellis cū tabula cōsecrata missas *Capella.*
 celebrari, donec Ecclesiæ instaurari queant. In itinere itē *Tabula.*
 positis, si Ecclesia defuerit, sub diuo, seu in tentoriis, si ta- *Missæ sub*
 bula altaris cōsecrata, cæterāq; sacra ministeria ad id offi- *dio.*
 cium pertinētia ibi adfuerint, Missarū permittit celebrari
 solēnia. Liceat igitur hac ciuili tēpestate, pauperulis Ca-
 tholicis per reformatores istos tēplipetas eisdem & tem-
 plicremos, quod Catholicorum maioribus per barbaros
 reformatorū maiores incēdiarios tum licuit. Rideat No-
 uator Missas, vt sic dicā, sub diuales, nihilominus in Pala- *Missæ Ca-*
 tinas & castrēses futurus irreligiosus, quālibet prisce fue- *strenses.*
 rint, & cū reddita Ecclesiis per Cōstantinū Imp. piissimū
 pace institute. Nā preter Oratoriū siue templū in Impe- *Oratorium*
 ri ali palatio Lateranēsi ab eo constructum, cōstruxit, & *Palatinū.*
 sibi fieri curauit Ecclesiæ instar, Tabernaculū, quam vbi- *Sozomen.*
 cūq; locorū esset, in bellica præsertim expeditione, & dū *1. 8.*
 aduersus hostes castrametaretur, paratā circumueheret, *Tripart.*
 quatenus in itinere aut solitudine agēs, nec ipse nec exer- *1. 9.*
 citus sacro lumine priuarentur, vbi opus esset ac deceret, *Nicephor.*
 nec sacris ædibus destituerentur, in quibus Deū laudare, *7. 46.*
 oratēq; ac mysteriis participare possent ac deberent. Se- *Templum*
 quebantur enim sacerdotes atq; diaconi, ad hāc Ecclesiā *portatile.*
 portatilē, velut ad tabernaculū, præsto semper atq; assi-
 dui, seruiētes, & ministeria diuina iuxta statas Ecclesiæ
 ceremonias atque regulas obeuntes. Ex quo etiā tēpore,
 Romanorū cohortes atque legiones, post Numeri, nun- *Numeri.*
 cupatæ, sua sibi quæq; propria struxerūt tabernacula, sa-
 cerdotēsq; illis suos ac diaconos distributos habuerunt.
 Hic equidē nō assero Eucharistiā fuisse itē, vt adē sacrā
 oratoriā *εραφορνιū* portatilē, sed nec inficior: Neutrū *Chrisma in*
 enim ex hoc quidem loco liquet. Et in ordine Romano *processione*
 multò posteriore, Chrisma sanctū in p̄cessione ab aco- *gestatum.*

lythis gestatū manu in mappula inuoluta cum ampu'la inuenio. Eucharistiam gestatam non inuenio. Illud mihi nunc satis est, iam tantò antè non in statis modo templis, sed in metoriis etiam tabernaculis ædiculisque sacris, sacra hæc mysteria & confecta esse, & participata.

Eucharistiæ reliquiarum alicubi incensio.

CAP. X.

Leuit. 7.

Homi. 5.

Psal. 109.

Psal. 18.

D quorum ut redeamus reliquias, in earum asseruationem pergunt aduersarij Originem, ubi supra, producere, quasi eas incendi potius is voluerit: Quem locum, hac de re licet nec cœlum, quod aiunt, nec terram attingat, ideo proferre minus grauabimur, quod seipsum soluat. Multus, ait, est excessus hæere per hæc singula, & ex occasione testimoniorum longius euagari, cum explanationem sacrificiorum habeamus in manibus. Sequitur ergo, Quod si votum fuerit, aut si voluntarium sacrificauerit munus suum, quacunque die obtulerit sacrificium suum, edetur & altera die. Et quod superfuerit de carnibus sacrificij vsque in diem tertium, igne cremabitur. Si autem manducans manducauerit ex carnibus die tertia, non erit acceptum ei qui offert illud, non reputabitur ei, coinquinatio est. Anima autem si qua ex eo manducauerit, peccatum accipiet. Sic Moses. Hoc est, ut hic exponit Origenes, quod & Dauid dicit, fiat oratio eius in peccatum, quando non solum meriti nihil, sed etiam culpæ multum ex sacrificiis quæritur. Audis legislatorem decernere, quod si quis manducauerit ex eo quod superfuerit in tertiam diem, peccatum accipiet. Vnde cognoscendum, quanta humanæ conditioni peccatorum labes imminet, cum oriatur etiam inde peccatum, vnde hostia propiciationis offertur. Hæc considerans, credo, Dauid dicebat, Peccata quis intelligit? Votum igitur & voluntatis sacrificium est, quo & secunda quidem die vesci fas est, penitus verò abiuratur in tertiam. Sed dat remedium negligentibus, Si fueris, inquit, inuoluitus, & non potueris omnes carnes sacrificij secunda finire die, nihil in die tertia comedas, sed igni trade quod

superest. Si enim volueris post duos dies manducare de sacrificio, peccatum accipies. Hæc ille ad literam. Sequitur spiritus, Ego, ait, prout sensus mei habet capacitas, in hoc biduo duo testamenta intelligo, in quibus liceat omne verbum, quod ad Deum pertinet (hoc enim est sacrificium) requiri & discuti, & ex ipsis omnem rerum scientiam capi. Siquid autem superfuerit, quod scriptura diuina non decernat, nullam aliam tertiam scripturam debere ad auctoritatem scientiæ suscipi, quia hæc dies tertia nominatur, sed igni tradamus quod superest, id est, Deo reseruemus. Neque enim in præsentī vita Deus scire nos omnia velut, maximè cum Apostolus dicat, Quia ex parte scimus, & ex parte prophetamus. Cùm venerit quod perfectum est, destruentur quæ ex parte sunt. Iste igitur ignis est, cui quæ in tertium diem superfuerint, seruare debemus, vt non temeritate præsumpta nobis assumamus cunctorum scientiam, vt ne meritò nobis dicatur ab eodem Apostolo, nescientes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Ergo ne fortè non fiat acceptum sacrificium nostrum, & hoc ipsum quod ex scripturis diuinis cupimus scientiam capere, vertatur nobis in peccatum, seruemus eas mensuras, quas nobis per legislatorem lex spiritualis enunciat. Hæc ille. Quo licet loco de reliquiarum Eucharistiæ per ignem consumptione nihil penitus habeat, non tamen hic ab aduersariis nulla nobis lis superest, vrgentibus Hesyhij testimonio, ipse ætate hunc incendendarum sacramenti huius reliquiarum morem inualuisse, Sic autem habet vbi legimus, Quicquid reliquum fuerit de carne & panibus, ignis consumet, Quod nunc, ait, videmus etiam sensibiliter in Ecclesia fieri, ignique tradi quæcunque remanere contigerit inconsumpta, non omnino ea quæ vna die, vel duabus, aut multis seruata sunt: vt enim apparet, non hoc legislator præcepit, sed quod reliquum est, incendi iubet. Dies autem non commemorauit, vt quæcunque cuiuscunque rei causa emergente remanserint inconsumpta, siue tempus, siue quid aliud in causa sit, ignis opus & consumptio fiat. Ergo ex hoc quod agitur sensibiliter, significatio cuiusdam intelligibilis rei, eis qui intendunt,

*Ignis. Deus.**Deut. 4.**Hebr. 12.**1. Cor. 13.**1. Tim. 1.**Leuit. 3.*

prouenit: vt quando ad comestionem sacrificij deficiamus, & comedere illud integrè non possumus, mente forsan lassescente siue deficiente, vtrum ea quæ videntur, corpus oporteat intelligi Domini, in quod oculis nec angeli possunt prospicere, non relinqui, sed tradi ea igni spiritus oportet, vt ea comodat, quæ nobis sunt ex infirmitate inescibilia. Quo autem modo comodat? Cùm cogitauerimus virtuti (vel virtute) spiritus esse possibilea ea, quæ nobis impossibilea videntur. Hæc ille. Cuius nouissima proxima sunt iis quæ alibi de vi verbi Dei in sacris

Exod. 12.

Nume. 9

Ioan. 19.

Agni paschalis offertur tradita.

1. Cor. 2.

super ossibus Agni Paschalis olim non comminuendis, cùm in toto Dominicæ incarnationis, tum in hoc presertim Eucharistiæ sacramento, quicquid velut ossium est, & tanquam ad vescendum, grauiora, inquam, & intellectu difficilia, vel potius impossibilea, Deo nostro, qui ignis consumens est, velut conficiendum consumendumque tradere, & potestati spiritus eius humiliter reseruare, vt qui, cùm is diuinus sit, atque adeo Deus, omnia quæ Dei sunt, scrutetur atque penetret, etiam profunda & abditissima quæque arcana, quò nulla vnquam hominum pertingeret subtilitas aut curiositas. De quo qui plura vult, quoniam de hoc obiter tantùm hîc diximus, consulat Nazianzenum super sanctum Pascha, Theophylactum super Ioan. cap. 19. Gregoriũ Magnum homil. 22. super Euangelia, & super Iob. 30. Morolium lib. 20. cap. 10. Paschasium de spiritu sancto, lib. 2. cap. 4. Qui mihi occurrunt impræsentiarum, si quos autem alios repererit, vicissim indicet. Ergo qui de hoc sensibili reliquiarum igne Hesychio credunt, credant eidem super intelligibili rerum harum igne, credant, inquam, Hesychio toti, quæ in his sacris videntur, corpus esse Dominicum, oculis alioqui Angelicis inaspectabile, idque tantò spiritus diuini potestati magis possibile, quantum

Efytius siue

Isychius,

quis, cuius

et quando.

infirmitati humanæ plus impossibile. De hoc autem in super autore, vt & id quoque obiter obseruem, siue is fuerit Isychius, vt eius habet post antiqua exemplaria editio, siue Efytius Tritemio presbyter (Hierosolymitanus) & monachus, Gregorij Nazianzeni auditor & disci-

pulus, sine Helychius Augustino contemporaneus & Sa-
 lomitanus Episcopus, siue Isycius Gregorij magni syn-
 chronus, episcopus Hierosolymitanus, & scriptor lati-
 nus, vt non ita pridem doctissimo Theologo Ioanni
 Hesselio Louaniensi de Eucharistia scribenti visum est,
 ignorare nō potuit, vel ille quid de huiusmodi reliquia-
 rum rum asservatione, tum etiam cultu suus præceptor
 senserit: neque hic quid eius tam æquales quàm anteces-
 sores super iis obseruauerint, in gratiam presertim infir-
 morum, &c. Proinde incendium eiusmodi ritus fuit &
 temporaneus, & regionalis seu localis. Cui non admo-
 dum refragati sunt quidam hodieque Catholici, nō quo
 tantum casu esset vel calix effusus, vel alterutra Euchari-
 stia species euomita, aut sic putruisset, vt foret, quod ait
 Helychius, inesibilis, & sic inconsumptibilis, sed quo e-
 tiam casu communionem peracta, nemo superesset perce-
 pturus, superstites illas reliquias, cum corrumpi possint,
 alicubi & aliquando reuerenter igni contraditas, vt ele-
 mento purissimo absumendas, ne qua ex eorum nimia
 asservatione, & ita corruptione, sacramento fieret irre-
 uerentia, irrisio, iniuria, quæ nulla fit per hoc incendium,
 vt cuius vis & operatio ad specierum modò externarum
 absumptionem, non etiam ad rerum ipsarum, corporis
 inquam, & sanguinis Dominici lesionem pertinere pos-
 sit. Nam & tantò anterior Pius I. pontifex & martyr, ea
 super quæ aliquid Domini vel de sanguine stillasset (vel
 de corpore cecidisset) igne maluit exuri, & cineres intus
 altare recondi, quàm conculcari. Cuius etiamnum decre-
 to, si quo casu ex improviso quippiam ex sacramento re-
 liquum sit, quod sumi non possit, hodieque comburitur.
 Quorum inconuenientium & remediorum pleni sunt li-
 bri Sacerdotales & Scholastici. Inter quos illud conue-
 nit obseruandum, vbicunque species integræ inueniuntur,
 eas reuerenter conseruandas, vel etiam sumendas, quòd
 iis manentibus incorruptis, tandiu ibi Christi corpus
 maneat, &c.